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Ο Κυριάκος Μητσοτάκης σε συνεδρίαση του υπουργικού συμβουλίου

Σενάρια και διάψευση
για τον ανασχηματισμό

A

«Δεν είναι στις προθέσεις του πρωθυπουργού»

δήλωσε (ως όφειλε) ο Παύλος Μαρινάκης

ΡΕΠΟΡΤΑΖ

Χρύσα Μακρή

ποτελεί κοινή παραδοχή στους πολι-

τικούς και δη στους κυβερνητικούς
κύκλους ότι ο ανασχηματισμός βρίσκε

ται επί θύραις . Παρ ' όλα αυτά ο κυβερνητικός
εκπρόσωπος Παύλος Μαρινάκης, για άλλη μια

φορά (ως όφειλε διέψευσε χθες όλα τα σενά-

ρια . «Δεν είναι στις προθέσεις του πρωθυπουρ-

γού ο ανασχηματισμός» , απάντησε σε σχετική

ερώτηση στο briefing και όλοι αναρωτιούνται
τώρα αν η απάντηση αυτή δόθηκε στο πλαίσιο

της πεπατημένης ότι οι ανασχηματισμοί δεν

προαναγγέλλονται και ότι η διάψευσή τους
αποτελεί υποχρέωση του κυβερνητικού εκ-
προσώπου .

Ωστόσο , τα σενάρια δίνουν και παίρνουν.

Σύμφωνα με αυτά δεν αποκλείεται η μετακί
νηση κορυφαίων υπουργών, όπως του Νίκου

Δένδια από το υπουργείο Άμυνας, του Άδωνη

Γεωργιάδη από το Υγείας, του Άκη Σκέρτσου
από το Μέγαρο Μαξίμου , ακόμη και του Κω-

στή Χατζηδάκη από το υπουργείο Οικονομίας

στο υπουργείο Εξωτερικών, αν μετακινηθεί
τελικά ο Γιώργος Γεραπετρίτης στο Μέγαρο
Μαξίμου. Δύο ονόματα επιμένουν, σύμφωνα

με τα ίδια σενάρια , να πέφτουν στο τραπέζι του

ανασχηματισμού για είσοδο στην κυβέρνηση.

Και είναι αυτά του Σταύρου Παπασταύρου και
του Νότη Μηταράκη.

Ούτως ή άλλως κενές αναμένεται να μείνουν
οι θέσεις τουΧρήστου Τριαντόπουλου , μετά
την ανακοίνωση παραίτησής του λόγω Προ-

ανακριτικής, και του υπουργού Ναυτιλίας και
Νησιωτικής Πολιτικής, Χρήστου Στυλιανίδη,

που έχει εκφράσει την επιθυμία να αποχω

ρήσει για να πολιτευτεί στην Κύπρο . Τα σε
νάρια αυτά μένει να επαληθευτούν , ωστόσο
το βέβαιο είναι ότι ο ανασχηματισμός είναι
ένα χαρτί που κρατάει στα χέρια του μόνο ο

πρωθυπουργός.
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ΑΝΑΠΝΕΥΣΤΙΚΕΣ ΛΟΙΜΩΞΕΙΣ

Σε σταδιακή ύφεση ηγρίπη
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Σε φάση αποκλιμάκωσης εισέρχε-

ται η δραστηριότητα της γρίπης
στη χώρα μας τη στιγμή μάλιστα
που οι δείκτες της COVID-19 βρί-

σκονται σε πολύ χαμηλά επίπε-
δα , με τις εισαγωγές σε νοσοκο-
μείο και τις νέες διασωληνώσεις

λόγω της νόσου να παρουσιά-
ζουν νέα μείωση , σε σχέση με
το προηγούμενο διάστημα.

Ειδικότερα, σύμφωνα με τη
χθεσινή έκθεση επιδημιολογι-
κής επιτήρησης του ΕΟΔΥ, την
προηγούμενη εβδομάδα κατα-
γράφηκε μικρή μείωση των επι-

σκέψεων σε γιατρό από πολίτες

με συμπτώματα από το αναπνευ-
στικό . Σχεδόν το 11% των επι-

που είχαν καταγραφεί την πρώ-

τη εβδομάδα του Φεβρουαρίου .

Συνολικά από τις αρχές Οκτω
βρίου έως και την περασμένη
Κυριακή έχουν καταγραφεί στη
χώρα μας 126 νοσηλείες σε ΜΕΘ

λόγω της γρίπης και 36 θάνατοι .

Συγκρίνοντας τα δεδομένα αυτά

με τα αντίστοιχα της περυσινής
περιόδου , φαίνεται ότι του-
λάχιστον έως τώρα η ένταση
της φετινής εποχικής έξαρσης
της γρίπης δεν διαφοροποιή-
θηκε σημαντικά, αφού πέρυσι
έως τις 11 Φεβρουαρίου είχαν
καταγραφεί 118 σοβαρά περι-

Μειώθηκαν οι επισκέ

σκέψεων ήταν από άτομα με συ- ψεις στον γιατρό από
μπτώματα που προσομοιάζουν
σε αυτά της γρίπης , όταν μία

εβδομάδα πριν το αντίστοιχο
ποσοστό ήταν 14% .

Η δε μείωση των επισκέψεων
από πολίτες με γριπώδη συν-
δρομή παρατηρήθηκε σε όλες
τις ηλικιακές ομάδες . Η γρίπη
πάντως παραμένει ο «πρωτα-
γωνιστής» της φετινής περιό-
δου έξαρσης των αναπνευστι
κών ιώσεων , αφού το ένα τρίτο
των ασθενών αυτών (36%) είχε
προσβληθεί από τη συγκεκριμέ-
νη νόσο . Την περασμένη εβδο-
μάδα δηλώθηκαν στον ΕΟΔΥ
οκτώ νέα σοβαρά κρούσματα
της γρίπης για τα οποία χρει-
άστηκε νοσηλεία σε Μονάδα

Εντατικής Θεραπείας (τέσσερις
γυναίκες και τέσσερις άνδρες
από 47 έως 82 ετών) και πέντε
νέοι θάνατοι, έναντι 15 σοβα-

ρών περιστατικών με εισαγωγή
σε Εντατική και επτά θανάτων

πολίτες με συμπτώματα

γρίπης-Υποτονική

σε σχέση με πέρυσι

η δραστηριότητα
της COVID-19.

στατικά με νοσηλεία σε ΜΕΘ
και 45 θάνατοι .

Αντιθέτως , πιο υποτονική
σε σχέση με πέρυσι και φυσι-
κά τα προηγούμενα «πανδημικά
έτη» είναι φέτος η παρουσία της
COVID- 19 . Οι σοβαροί δείκτες
όπως οι νέες εισαγωγές, οι νέες
διασωληνώσεις και οι θάνατοι
ασθενών με COVID- 19 βρίσκο-
νται σε χαμηλά επίπεδα , παρου-

σιάζοντας μάλιστα μείωση σε
σχέση με το προηγούμενο διά-
στημα , ενώ το ίδιο παρατηρείται
και σε ό ,τι αφορά τη θετικότητα
σε ελεγχθέντα δείγματα . Την πε-

ρασμένη εβδομάδα έγιναν 188

νέες νοσηλείες σε νοσοκομεία
λόγω της COVID- 19. Στον συ-
γκεκριμένο δείκτη καταγράφη-
κε μείωση της τάξης του 55%
σε σχέση με τον μέσο εβδομα-

διαίο αριθμό νέων εισαγωγών
κατά τις προηγούμενες τέσσερις
εβδομάδες (420 μέσος όρος) . Επί-

σης , καταγράφηκαν τρεις νέες
διασωληνώσεις ασθενών, όταν
ο μέσος εβδομαδιαίος αριθμός
κατά τις προηγούμενες τέσσερις
εβδομάδες ήταν εννέα, και εννέα
θάνατοι (24 θάνατοι καταγράφη-

καν εβδομαδιαίως κατά μέσον
όρο τις προηγούμενες τέσσερις
εβδομάδες) . Σημειώνεται ότι την
αντίστοιχη εβδομάδα του 2024
είχαν καταγραφεί 446 εισαγωγές
ασθενών σε νοσοκομεία και 40

θάνατοι ασθενών με COVID- 19 .

Σε χαμηλά επίπεδα , σε σχέση με
τα ιστορικά δεδομένα , είναι και
το ιικό φορτίο στα αστικά λύμα-
τα σε εθνικό επίπεδο .

Κατά τους ειδικούς επιστή-

μονες, η χαμηλή δραστηριότη-
τα του SARS-CoV-2 αποδίδεται

στο γεγονός ότι πλέον ο πλη-

θυσμός έχει ανοσοποιηθεί, είτε
μέσω των εμβολίων είτε λόγω
προηγούμενης νόσησης, ενώ

δεν έχει εμφανιστεί νέα παραλ
λαγή του ιού με πολύ διαφορετι
κά χαρακτηριστικά που να του
δίνει σημαντικό πλεονέκτημα
για πιο εύκολη μετάδοση ή να
σχετίζεται με αυξημένο κίνδυνο
σοβαρής νόσου . Πάντως , η νό-
σος παραμένει επικίνδυνη, αφού

από τις αρχές του 2024 έως και
την περασμένη Κυριακή έχουν
καταγραφεί 372 θάνατοι ασθε
νών με COVID-19, αριθμός που

αντιστοιχεί με σχεδόν ένα θά-

νατο κάθε ημέρα.
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• Εισόδημα. Στο σύνολο των νοι-
κοκυριών, το μηνιαίο εισόδημα επαρ-

κεί μεσοσταθμικά για 23 ημέρες , ενώ

για τα νοικοκυριά που το εισόδημά

τους τελειώνει πριν από το τέλος του

μήνα (60%) , αυτό επαρκεί μεσο-

σταθμικά για 19 ημέρες, σύμφωνα με

έρευνα του ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ . Σελ . 23
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Το υψηλό κόστος ζωής

«εξαφανίζει» την αύξηση
του εισοδήματος
Τα εισοδήματα αυξάνονται, αλλά και
πάλι δεν φτάνουν, καθώς το κό-
στος διαβίωσης , ειδικά στέγασης

και διατροφής , έχει αυξηθεί πολύ

περισσότερο τα τελευταία χρόνια.

Στο συμπέρασμα αυτό καταλήγει
η τελευταία ετήσια έρευνα του
ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ (Ινστιτούτο Μικρών
Επιχειρήσεων της Γενικής Συνο

μοσπονδίας Επαγγελματιών Βιο-
τεχνών Εμπόρων Ελλάδας) για το
εισόδημα και τις δαπάνες διαβίω-
σης των νοικοκυριών . Ετσι , αν και
πλέον πάνω από ένα στα πέντε

νοικοκυριά (21%) δήλωσε πως το
εισόδημά του αυξήθηκε το 2024

σε σύγκριση με το 2023, ποσοστό

που είναι το υψηλότερο που έχει

καταγραφεί σε έρευνα εισοδή.

ματος του ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ (έρευνα
πουδιενεργείται σε ετήσια βάση
από το 2011 ) , το 60% των νοικο-

κυριών δηλώνει ότι το εισόδημα
δεν επαρκεί για όλο τον μήνα.

Στο σύνολο των νοικοκυριών , το

μηνιαίο εισόδημα επαρκεί μεσο-
σταθμικά για 23 ημέρες , ενώ για

τα νοικοκυριά που το εισόδημά
τους τελειώνει πριν από το τέλος
του μήνα (60%) , αυτό επαρκεί με
σοσταθμικά για 19 ημέρες.

Τα νοικοκυριά που βασίζονται

στον μισθό πλήττονται περισσό-
τερο, καθώς το 62% δηλώνει ότι το

εισόδημά του δεν επαρκεί για όλο

τον μήνα . Ακολουθούν τα συντα-

ξιοδοτούμενα νοικοκυριά (57,3%) ,
ενώ το αντίστοιχο ποσοστό στους

επιχειρηματίες είναι 53,3%. Οι

τρεις πρώτες κατηγορίες δαπανών

για τις οποίες σταθερά τα νοικο-
κυριά συνεχίζουν να διαθέτουν
τα περισσότερα χρήματα είναι
οι λογαριασμοί σπιτιού, τα είδη
διατροφής και η θέρμανση, ενώ

και οι κατηγορίες δαπανών που

αφορούν υγεία - φάρμακα και τη
μετακίνηση αντιπροσωπεύουν,

επίσης , σημαντικό τμήμα των δα-

πανών των νοικοκυριών .

Ο μέσος όρος αύξησης εισοδή

ματος για το 21% των νοικοκυ-
ριών που δήλωσαν ότι αυτό συ
νέβη εντός του 2024 ήταν 14,9% .

Ωστόσο θα πρέπει να επισημαν-
θεί ότι για τα ασθενέστερα οι-
κονομικά στρώματα, μια αύξη-
ση της τάξης του 10% ελάχιστα

βελτιώνει την οικονομική τους
κατάσταση, καθώς εξανεμίζεται
από τον πληθωρισμό .

Ο μισθός και η σύνταξη παρα-
μένουν οι βασικές πηγές εισοδή

Το 60% τωννοικο-

κυριών δηλώνει
ότι το εισόδημα
δεν επαρκεί για όλο

τον μήνα , σύμφωνα

με έρευνα

του ΙΜΕ ΓΣΕΒΕΕ.

ματος για τη μεγάλη πλειονότη-
τα των ελληνικών νοικοκυριών.

Συγκεκριμένα, το 50,4% των νοι-
κοκυριών δήλωσε ως κύρια πη-
γή εισοδήματος τον μισθό , ενώ
το 36,2% βασίζεται κυρίως στη
σύνταξη . Επιπλέον, το 7,6% των

νοικοκυριών αντλεί το μεγαλύ
τερο μέρος του εισοδήματός του
από επιχειρηματική δραστηρι
ότητα , ενώ ένα 5,2% βασίζεται
σε άλλες πηγές, όπως επιδόματα
ή ενοίκια . Ιδιαίτερο ενδιαφέρον
έχει ότι ακόμη και όταν η κύρια
πηγή εισοδήματος δεν είναι τα
ενοίκια , αποτελεί συμπληρωμα-

τική πηγή εσόδων για το 14,2%

των νοικοκυριών.

ΔΗΜΗΤΡΑ ΜΑΝΙΦΑΒΑ
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ΑΝΑΛΥΣΗ

Φόβοι για νέα κρίση

χρέους στις φτωχές χώρες
Της ΓΙΟΥΝΑ ΓΚΑΛΑΝΙ / REUTERS BREAKINGVIEWS

Η προσπάθεια του Ντόναλντ
Τραμπ να ευθυγραμμίσει την
εξωτερική βοήθεια με την πο-

λιτική του «Η Αμερική πρώτα»

είναι πολύ ωμή και με θανατη-
φόρους συνέπειες . Αντί να προ-
ωθούν απλώς τα συμφέροντα
της Ουάσιγκτον, οι ενέργειες
του προέδρου των ΗΠΑ μπορεί
να υποδαυλίσουν την επόμενη
κρίση χρέους στις φτωχότερες
χώρες . Η εντολή για «πάγωμα»

των κεφαλαίων που εκταμιεύ-
θηκαν από τον Οργανισμό Δι-
εθνούς Ανάπτυξης των Ηνω-
μένων Πολιτειών (USAID) , έως

ότου ολοκληρωθεί η αναθεώρη-

σή τους εντός 90 ημερών, ίσως
προαναγγέλλει μια δραματική
στροφή σε περισσότερες συ-
ναλλακτικές δωρεές . Ο Τραμπ
έδειξε το ίδιο πρόσωπο , όταν
προειδοποίησε ότι δυνητικά θα

μπορούσε να παύσει τη στήρι-
ξη της Ιορδανίας και της Αιγύ-
πτου εάν αρνηθούν να δεχθούν
Παλαιστίνιους εκτοπισμένους
από τη Λωρίδα της Γάζας για

Τεράστιο πλήγμα

από τον τερματισμό

της διεθνούς

βοήθειας των ΗΠΑ .

να την καταλάβει εκείνος , βά
σει των σχεδίων του . Η USAID

αντιπροσωπεύει σχεδόν το 65%

της συνολικής εξωτερικής βοή-
θειας των 72 δισ . δολ . της Ου-

άσιγκτον με όρους του 2023.

Τα κονδύλια, σχεδόν όσο το
1,2% των ετήσιων ομοσπονδι-
ακών δαπανών, καθιστούν τις
ΗΠΑ τη μεγαλύτερη δωρήτρια
στον κόσμο .

Η βοήθεια μεταφέρει την
ήπια ισχύ των ΗΠΑ , αναπτύσ

σει αγορές στο εξωτερικό για
τις εταιρείες και τους αγρότες

τους , ενισχύει τη συλλογή πλη-

ροφοριών και την ικανότητα
της Ουάσιγκτον να ανταποκρί-
νεται στις παγκόσμιες κρίσεις .

Το να αφαιρεθεί αιφνιδίως αυτ

τή η υποστήριξη και να απολυ-

θεί το αρμόδιο προσωπικό είναι
επικίνδυνο για όλο τον πλανή-
τη. Η άμεση σύγχυση, που προ-
κλήθηκε , έχει αφήσει στον αέ-
ρα τις παγκόσμιες προσπάθειες

για την ανακούφιση της πείνας

και εμπόδισε τη διανομή φαρ-
μάκων, όπως όσων αφορούν θε-

ραπεία , που εμποδίζει τις μητέ-
ρες να μεταδώσουν τον HIV στα
παιδιά τους . Υπάρχει, αναμφίβο-

λα , περίπτωση μεταρρύθμισης
του κλάδου παροχής διεθνούς
βοήθειας , ο οποίος είναι διογκω
μένος και αναποτελεσματικός .

Μόλις το 4% της χρηματοδό-
τησης της USAID διατέθηκε σε

πρωτοβάθμιες υπηρεσίες, που
αποτέλεσαν καίριο τμήμα των
παρεμβάσεων βοήθειας μετα-
ξύ 2019-2021 , σύμφωνα με την
Oxfam . Το 2021 , η USAID έθε-
σε ως στόχο να αποστείλει το

25% σε τοπικούς οργανισμούς
έως το 2025 .

Παρατηρείται κάποια αδρά
νεια στον τομέα διεθνούς βοη-
θείας, ίσως διότι τόσο πολλές

ζωές εξαρτώνται από αυτόν ,

όπως επισημαίνει ο Αλαν Μπό-

σγουελ , διευθυντής έργου στο
Crisis Group για το Κέρας της
Αφρικής. Προειδοποιεί ότι , ενώ

οι ηγέτες της Αφρικής δεν θα

χάσουν τα προγράμματα εκδη-
μοκρατισμού και της κοινωνίας

πολιτών, που χρηματοδοτεί η
USAID, το « πάγωμα» καταλύει
όλο τον ευρύτερο κλάδο , διότι
οι ΗΠΑ αποτελούν τον μεγα-
λύτερο δωρητή ως κράτος . Το
μείζον θέμα σήμερα έγκειται
στην αυτονόμηση των φτωχών

χωρών από την εξωτερική βοή-
θεια. Από τη Συρία έως την Κε-
ντρικήΑφρικανική Δημοκρατία,

το Αφγανιστάν, το Μπουρούντι ,

τη Σομαλία, το Νότιο Σουδάν,

τη Μοζαμβίκη , τη Νιγηρία , τη
Λιβερία , την Υεμένη και το Μα-
λάουι, λόγου χάριν, η υπερακτια
αναπτυξιακή βοήθεια αποτε-
λούσε το 11%- 52% του κατά
κεφαλήν Ακαθάριστου Εθνικού
Προϊόντος το 2023 , σύμφωνα με
στοιχεία της ForeignAssistance .

goν. Κατά το ΔΝΤ, οι έξι από τις
δέκα μεγαλύτερες παραλήπτρι
ες της αμερικανικής βοήθειας
είτε έχουν μη βιώσιμο χρέος εί-
τε κινδυνεύουν να περιπέσουν
σε τέτοια συνθήκη.

Ο δε αυξανόμενος ρόλος της
Κίνας στην αντιμετώπιση των
εκκρεμοτήτων του δημόσιου
χρέους αιτιολογεί αναμφισβή-
τητα γιατί οι ΗΠΑ ακολουθούν

μια περισσότερο ανταλλακτική
προσέγγιση . Το πρόβλημα είναι
ότι οι φορείς των δωρητριών
χωρών δεν έχουν καμία επιρροή

στις διαδικασίες αναδιάρθρω
σης χρέους, που διεξάγονται σε
τεταμένο κλίμα, όπως τόνισε ο
Ραφαέλ Ρομέου , διευθύνων σύμ-

βουλος της DevTech Systems
και ανώτερος συνεργάτης για
την ευημερία και την ανάπτυ-
ξη στο Κέντρο Στρατηγικών και
Διεθνών Μελετών.
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